



Prefeitura Municipal da  
Estância de Socorro



GOVERNO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE  
SOCORRO  
TRABALHANDO POR UM FUTURO SUSTENTÁVEL  
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

PROCESSO Nº 023/2021/PMES - CONVITE Nº 003/2021 - Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, visando o "Recapeamento Asfáltico em ruas do Município de Socorro/SP, através do Contrato de Repasse nº 899651/2020 – Operação: 1070281-53 – programa de Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano, fir Desenvolvimento Regional, por intermédio da Caixa Econômica Federal e o Município de Socorro/SP, conforme especificações descritas no anexo II – Memorial Descritivo do Edital

Socorro, 20 de maio de 2021.

ITEM	SERVIÇOS PRELIMINARES	RESOLUÇÃO DOS SERVIÇOS	quantidade	unidade	ESTIMATIVA DA ADMINISTRAÇÃO			MENOR PREÇO			% EM RELAÇÃO À MÉDIA	GEDECON PARTICIPAÇÕES LTDA ME			% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR	QUIMASSA PAVIMENTAÇÃO E ENGENHARIA EPP			% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR	BASEPLAN CONSTRUI	
					VALOR TOTAL			VALOR TOTAL				VALOR TOTAL					VALOR TOTAL					VALOR TOTAL	
					R\$	unitário sem BDI	unitário com BDI	R\$	unitário sem BDI	unitário com BDI		R\$	unitário sem BDI	unitário com BDI			R\$	unitário sem BDI	unitário com BDI			R\$	unitário sem BDI
						306.144,31			296.790,86		-3,06%		301.105,84		-1,65%	1,45%		296.790,86		-3,06%	0,00%		
2.1	SINAP	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 32", ADEQUADA, DE "2,0 X 1,23" M.	M2	4,5	R\$ 300,00	R\$ 369,00	R\$ 1.660,50	R\$ 291,00	R\$ 1.610,69	-3,00%	R\$ 296,10	R\$ 364,20	R\$ 1.638,90	-1,30%	1,75%	R\$ 291,00	R\$ 357,93	R\$ 1.610,69	-3,00%	0,00%	R\$ 299,10	R\$ 367,89
2.2	SINAP	96402	RECAPEAMENTO - RUA DOS RESEDÁS	M2	2.098,59	R\$ 1,82	R\$ 2,24	R\$ 5.621,48	R\$ 1,71	R\$ 5.270,14	-6,04%	R\$ 1,71	R\$ 2,10	R\$ 5.270,14	-6,04%	0,00%	R\$ 1,77	R\$ 2,18	R\$ 5.470,91	-2,75%	3,81%	R\$ 1,81	R\$ 2,23
2.2.2	SINAP	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLOAMENTO - EXCLUSIVA CARGA E TRANSPORTE - AF - 11/2019	M3	75,29	R\$ 922,26	R\$ 1.134,38	R\$ 85.407,47	R\$ 894,59	R\$ 82.845,35	-3,00%	R\$ 910,27	R\$ 1.119,63	R\$ 84.296,94	-1,30%	1,75%	R\$ 894,59	R\$ 1.100,35	R\$ 82.845,35	-3,00%	0,00%	R\$ 919,49	R\$ 1.130,97
2.2.3	SINAP	100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3); AF - 07/2020	M3	75,29	R\$ 5,13	R\$ 6,31	R\$ 475,08	R\$ 4,98	R\$ 461,53	-2,92%	R\$ 5,06	R\$ 6,22	R\$ 468,30	-1,36%	1,47%	R\$ 4,98	R\$ 6,13	R\$ 461,53	-2,92%	0,00%	R\$ 5,11	R\$ 6,29
2.2.4	SINAP	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM)	M3XKM	3.011,60	R\$ 1,77	R\$ 2,18	R\$ 6.565,29	R\$ 1,70	R\$ 6.294,24	-3,95%	R\$ 1,73	R\$ 2,13	R\$ 6.414,71	-2,26%	1,91%	R\$ 1,70	R\$ 2,09	R\$ 6.294,24	-3,95%	0,00%	R\$ 1,76	R\$ 2,16
2.2.5	SINAP	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	38,4	R\$ 16,15	R\$ 19,86	R\$ 762,62	R\$ 15,67	R\$ 739,97	-2,97%	R\$ 15,94	R\$ 19,61	R\$ 753,02	-1,30%	1,76%	R\$ 15,67	R\$ 19,27	R\$ 739,97	-2,97%	0,00%	R\$ 16,10	R\$ 19,80
2.3	SINAP	96402	RECAPEAMENTO - RUA DAS QUARESMEIRAS	M2	2.054,19	R\$ 1,82	R\$ 2,24	R\$ 4.601,39	R\$ 1,71	R\$ 4.313,80	-6,04%	R\$ 1,71	R\$ 2,10	R\$ 4.313,80	-6,04%	0,00%	R\$ 1,77	R\$ 2,18	R\$ 4.478,13	-2,75%	3,81%	R\$ 1,81	R\$ 2,23
2.3.1	SINAP	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLOAMENTO - EXCLUSIVA CARGA E TRANSPORTE - AF - 11/2019	M3	61,63	R\$ 922,26	R\$ 1.134,38	R\$ 69.911,84	R\$ 894,59	R\$ 67.814,57	-3,00%	R\$ 910,27	R\$ 1.119,63	R\$ 69.002,80	-1,30%	1,75%	R\$ 894,59	R\$ 1.100,35	R\$ 67.814,57	-3,00%	0,00%	R\$ 919,49	R\$ 1.130,97
2.3.2	SINAP	100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3); AF - 07/2020	M3	61,63	R\$ 5,13	R\$ 6,31	R\$ 388,89	R\$ 4,98	R\$ 377,79	-2,92%	R\$ 5,06	R\$ 6,22	R\$ 383,34	-1,36%	1,47%	R\$ 4,98	R\$ 6,13	R\$ 377,79	-2,92%	0,00%	R\$ 5,11	R\$ 6,29
2.3.4	SINAP	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM)	M3XKM	2.465,20	R\$ 1,77	R\$ 2,18	R\$ 5.374,14	R\$ 1,70	R\$ 5.152,27	-3,95%	R\$ 1,73	R\$ 2,13	R\$ 5.250,88	-2,26%	1,91%	R\$ 1,70	R\$ 2,09	R\$ 5.152,27	-3,95%	0,00%	R\$ 1,76	R\$ 2,16
2.3.5	SINAP	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	36	R\$ 16,15	R\$ 19,86	R\$ 734,96	R\$ 15,67	R\$ 693,72	-2,97%	R\$ 15,94	R\$ 19,61	R\$ 705,96	-1,30%	1,76%	R\$ 15,67	R\$ 19,27	R\$ 693,72	-2,97%	0,00%	R\$ 16,10	R\$ 19,80
2.4	SINAP	96402	RECAPEAMENTO - RUA VALENTIM CÉSAR TAFNER	M2	1.146,50	R\$ 1,82	R\$ 2,24	R\$ 45.994,25	R\$ 1,71	R\$ 44.598,88	-6,04%	R\$ 1,71	R\$ 2,10	R\$ 44.598,88	-6,04%	0,00%	R\$ 1,77	R\$ 2,18	R\$ 45.994,25	-2,75%	3,81%	R\$ 1,81	R\$ 2,23
2.4.1	SINAP	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLOAMENTO - EXCLUSIVA CARGA E TRANSPORTE - AF - 11/2019	M3	35	R\$ 922,26	R\$ 1.134,38	R\$ 39.703,30	R\$ 894,59	R\$ 38.512,25	-3,00%	R\$ 910,27	R\$ 1.119,63	R\$ 39.187,05	-1,30%	1,75%	R\$ 894,59	R\$ 1.100,35	R\$ 38.512,25	-3,00%	0,00%	R\$ 919,49	R\$ 1.130,97
2.4.2	SINAP	100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3); AF - 07/2020	M3	35	R\$ 5,13	R\$ 6,31	R\$ 220,85	R\$ 4,98	R\$ 214,55	-2,92%	R\$ 5,06	R\$ 6,22	R\$ 217,70	-1,36%	1,47%	R\$ 4,98	R\$ 6,13	R\$ 214,55	-2,92%	0,00%	R\$ 5,11	R\$ 6,29
2.4.4	SINAP	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM)	M3XKM	1.400,00	R\$ 1,77	R\$ 2,18	R\$ 3.052,00	R\$ 1,70	R\$ 2.926,00	-3,95%	R\$ 1,73	R\$ 2,13	R\$ 2.982,00	-2,26%	1,91%	R\$ 1,70	R\$ 2,09	R\$ 2.926,00	-3,95%	0,00%	R\$ 1,76	R\$ 2,16
2.4.5	SINAP	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	20,4	R\$ 16,15	R\$ 19,86	R\$ 405,14	R\$ 15,67	R\$ 393,11	-2,97%	R\$ 15,94	R\$ 19,61	R\$ 400,04	-1,30%	1,76%	R\$ 15,67	R\$ 19,27	R\$ 393,11	-2,97%	0,00%	R\$ 16,10	R\$ 19,80
2.5	SINAP	96402	RECAPEAMENTO - RUA CÉL. BENEDITO CASTRO DE OLIVEIRA	M2	798,9	R\$ 1,82	R\$ 2,24	R\$ 1.789,54	R\$ 1,71	R\$ 1.677,69	-6,04%	R\$ 1,71	R\$ 2,10	R\$ 1.677,69	-6,04%	0,00%	R\$ 1,77	R\$ 2,18	R\$ 1.741,60	-2,75%	3,81%	R\$ 1,81	R\$ 2,23
2.5.1	SINAP	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLOAMENTO - EXCLUSIVA CARGA E TRANSPORTE - AF - 11/2019	M3	23,97	R\$ 922,26	R\$ 1.134,38	R\$ 27.191,09	R\$ 894,59	R\$ 26.375,39	-3,00%	R\$ 910,27	R\$ 1.119,63	R\$ 26.837,53	-1,30%	1,75%	R\$ 894,59	R\$ 1.100,35	R\$ 26.375,39	-3,00%	0,00%	R\$ 919,49	R\$ 1.130,97
2.5.3	SINAP	100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3); AF - 07/2020	M3	23,97	R\$ 5,13	R\$ 6,31	R\$ 151,25	R\$ 4,98	R\$ 146,94	-2,92%	R\$ 5,06	R\$ 6,22	R\$ 149,09	-1,36%	1,46%	R\$ 4,98	R\$ 6,13	R\$ 146,94	-2,92%	0,00%	R\$ 5,11	R\$ 6,29
2.5.4	SINAP	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM)	M3XKM	958,8	R\$ 1,77	R\$ 2,18	R\$ 2.090,18	R\$ 1,70	R\$ 2.003,89	-3,95%	R\$ 1,73	R\$ 2,13	R\$ 2.042,24	-2,26%	1,91%	R\$ 1,70	R\$ 2,09	R\$ 2.003,89	-3,95%	0,00%	R\$ 1,76	R\$ 2,16
2.5.5	SINAP	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	12	R\$ 16,15	R\$ 19,86	R\$ 238,32	R\$ 15,67	R\$ 231,24	-2,97%	R\$ 15,94	R\$ 19,61	R\$ 235,32	-1,30%	1,76%	R\$ 15,67	R\$ 19,27	R\$ 231,24	-2,97%	0,00%	R\$ 16,10	R\$ 19,80
2.6	SINAP	96402	RECAPEAMENTO - RUA DAS PALMEIRAS	M2	1.194,14	R\$ 1,82	R\$ 2,24	R\$ 2.674,87	R\$ 1,71	R\$ 2.507,69	-6,04%	R\$ 1,71	R\$ 2,10	R\$ 2.507,69	-6,04%	0,00%	R\$ 1,77	R\$ 2,18	R\$ 2.603,23	-2,75%	3,81%	R\$ 1,81	R\$ 2,23
2.6.1	SINAP	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLOAMENTO - EXCLUSIVA CARGA E TRANSPORTE - AF - 11/2019	M3	35,82	R\$ 922,26	R\$ 1.134,38	R\$ 40.633,49	R\$ 894,59	R\$ 39.414,54	-3,00%	R\$ 910,27	R\$ 1.119,63	R\$ 40.105,15	-1,30%	1,75%	R\$ 894,59	R\$ 1.100,35	R\$ 39.414,54	-3,00%	0,00%	R\$ 919,49	R\$ 1.130,97
2.6.3	SINAP	100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3); AF - 07/2020	M3	35,82	R\$ 5,13	R\$ 6,31	R\$ 226,02	R\$ 4,98	R\$ 219,58	-2,92%	R\$ 5,06	R\$ 6,22	R\$ 222,80	-1,36%	1,47%	R\$ 4,98	R\$ 6,13	R\$ 219,58	-2,92%	0,00%	R\$ 5,11	R\$ 6,29
2.6.4	SINAP	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM)	M3XKM	1.432,80	R\$ 1,77	R\$ 2,18	R\$ 3.123,50	R\$ 1,70	R\$ 2.994,55	-3,95%	R\$ 1,73	R\$ 2,13	R\$ 3.051,86	-2,26%	1,91%	R\$ 1,70	R\$ 2,09	R\$ 2.994,55	-3,95%	0,00%	R\$ 1,76	R\$ 2,16
2.6.5	SINAP	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	27,6	R\$ 16,15	R\$ 19,86	R\$ 548,14	R\$ 15,67	R\$ 531,85	-2,97%	R\$ 15,94	R\$ 19,61	R\$ 541,24	-1,30%	1,77%	R\$ 15,67	R\$ 19,27	R\$ 531,85	-2,97%	0,00%	R\$ 16,10	R\$ 19,80
						306.144,31			296.790,86				301.105,84					296.790,86					

Paulo Reinaldo de Faria  
Presidente da Comissão

Renata Herrera Zanon  
Membro da Comissão

nado entre a União, através do Ministério do

ORA LTDA	% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR
UL	305.073,90	-0,35%
<b>TOTAL com BDI</b>		
RS 1.655,51		
RS 1.655,51	-0,30%	1,01%
RS 98.486,07		
RS 5.596,39	-0,55%	6,19%
RS 85.150,73	-0,30%	1,01%
RS 473,57	-0,39%	1,13%
RS 6.505,06	-0,56%	1,41%
RS 760,32	-0,31%	0,97%
RS 80.707,80		1,32%
RS 4.580,84	-0,55%	6,19%
RS 69.701,68	-0,30%	1,01%
RS 387,65	-0,39%	1,12%
RS 5.324,83	-0,56%	1,41%
RS 712,80	-0,31%	0,97%
RS 46.833,32		
RS 2.601,30	-0,55%	6,19%
RS 39.583,95	-0,30%	1,01%
RS 220,15	-0,39%	1,13%
RS 3.024,00	-0,56%	1,41%
RS 403,92	-0,31%	0,97%
RS 31.350,28		1,32%
RS 1.781,55	-0,55%	6,19%
RS 27.109,35	-0,30%	1,01%
RS 150,77	-0,39%	1,13%
RS 2.071,01	-0,56%	1,41%
RS 237,60	-0,31%	0,97%
RS 47.040,92		1,32%
RS 2.662,93	-0,55%	6,19%
RS 40.511,35	-0,30%	1,01%
RS 225,31	-0,39%	1,13%
RS 3.094,85	-0,56%	1,41%
RS 546,48	-0,31%	0,97%
RS 305.073,90		

Lilian Mantovani Pinto de Toledo  
Membro da Comissão